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Úvod

Jízdních kol v Praze přibývá a stejně tak i lidí, kteří cestují do práce na kole.
Pro mnohé je cesta na kole řešením, jak se vyhnout dlouhému stání v kolonách, plné
městské hromadné dopravě, či hledání parkovacího místa. Popudem ke zvýšení inten-
zity cyklistické dopravy bylo i vyhlášení nouzového stavu kvůli pandemii Covid-19.
Podle webu cistoustopou.cz se od 12.března 2020, kdy byl vyhlášen nouzový stav,
do června 2020 zvedl počet cestujících využívající kolo na cestě do práce o 39 %.
Nicméně snaha lidí vyhnout se hromadné dopravě nebyla jediná proměnná ovlivňu-
jící rostoucí počet cyklistů. Oproti minulým létům se významně více investovalo do
cyklistické infrastruktury, když oproti pouhým 17 milionům v roce 2017 bylo během
roku 2020 použito 170 milionů korun [1]. Dále podle statistik vyplývajících z tiskové
zprávy z prodejního portálu Heuréka se v březnu roku 2021 prodalo o 428 % více
jízdních kol než v březnu předchozího roku. Zájem narůstá i v kategorii elektrokol,
v první vlně lockdownu narostl jejich prodej dokonce ještě více než u klasických kol
[2].

Nárůst obliby jízdních kol je způsoben i jejich větší dostupností v rámci Prahy.
Přibývá sdílených kol i koloběžek dostupných skrze aplikace na mobilním telefonu.
Momentálně fungují na ulici kola a koloběžky od čtyř firem. K růžovým Rekolům
a modrým kolům od Nextbiku nově přibyla elektrokola značky Bolt a Lime. Mimo
elektrokol dostupných pro veřejnost se spustil také projekt cargo kola, tedy elektro-
kola, která dopravují balíky z tzv. mikrodepa umístěného v pražském Těšňově ke
koncovým zákazníkům a přispívají tak k čistšímu a ekologičtějšímu městu [3].

Je velmi pravděpodobné, že v budoucnosti dojde k dalšímu zvýšení počtu lidí
používajících kola k dopravě v rámci snahy o snížení automobilní dopravy v Praze.
Náměstek primátora Adam Scheinherr v rozhovoru pro Ekolist řekl, že pražské ulice
jsou konstruovány pro menší objem automobilové dopravy, a to až o 20 % [4]. Vidět
můžeme i nárůst placených parkovacích zón často časově omezených. Jedná se i
o zpoplatnění vjezdu do centra Prahy, které by mohlo ve formě mýta proběhnout
po dostavění pražského okruhu [5]. V rámci projektu Polaď Prahu se dále plánuje
zvýšit počet chráněných značených cyklotras ze 173 km na 260 km [6]. Jízdní kola
a elektrokola tedy v Praze rozhodně mají budoucnost.

Podíváme-li se blíže na problematiku elektrokol – tedy kol, které obsahují mo-
tor a pomáhají nám při šlapání – můžeme vidět, že mají oproti tradičním jízdním
kolům hned několik výhod. Jejich užívání vyžaduje méně námahy, což je například
v pražském poměrně kopcovitém terénu nespornou výhodou. S menší námahou jsou
spojeny i nižší požadavky na fyzickou kondici a elektrokola jsou tak k dispozici i
starším lidem. Je ovšem důležité mít na paměti, že ztráta svalového tonu vede i k
horší rovnováze a používání elektrokol při velmi nízké kondici může vézt k vážnějším
zraněním, protože umožňují dosahovat vyšších rychlostí i méně zdatným cyklistům.
Jejich používání seniory by tedy mělo být podporováno jen velmi opatrně. Nižší ná-
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Úvod 2

mahu spojenou s jízdou na kole ocení i lidé, kteří nemají možnost se po příjezdu do
práce osprchovat či nechtějí jezdit ve sportovním oblečení. Rovněž převoz nákladů
nás nestojí tolik energie, což může být pro mnohé velkou výhodou.

Mezi stinné stránky elektrokol patří jejich váha a vyšší pořizovací cena, se kterou
také souvisí i vyšší riziko krádeže. Elektrokola, která se prodávají v České republice,
začínají cenově zhruba na 20 tisících Kč v základní výbavě. Pro mnohé může být
hlavní nevýhodu nutnost dobíjet baterii a celkově složitější servis a údržba. Dalším
důvodem pro nepořízení elektrokola je, že velké množství lidí, kteří by zvažovali
jeho koupi, už jízdní kolo vlastní a nechtějí si pořizovat další kolo, když obě kola
nevyužijí.

Osobně jsem řešil stejný problém. Chtěl jsem jezdit do školy na jízdním kole,
ale vzhledem k náročnému kopcovitému terénu bych musel vozit do školy i náhradní
sadu oblečení a celkový přejezd by mi zabral poměrně dlouho. Řešením by tedy bylo
pořídit si elektrokolo. Nicméně, jak už bylo zmíněno výše, pořizovací cena není nej-
nižší a také už jsem vlastnil své kolo, kterého jsem se nechtěl zbavovat. Elegantním
řešením tohoto problému bylo přestavění mého kola na elektrokolo, čemuž se budu
věnovat v této bakalářské práci. Jejím cílem je poskytnout soubor kritérií, které je
nutné zvážit při úpravě vlastního kola, spolu s přehledem jednotlivých dílů, které
můžeme použít. Vybírání součástek dle vlastního uvážení nám umožňuje větší kont-
rolu nad jízdními vlastnostmi upraveného kola spolu s jistotou, že elektrokolo bude
splňovat legislativní podmínky České republiky.

Kapitola 1

Elektrokola

1.1 Legislativa
I když si to mnozí z nás neuvědomujeme, i jízda na klasickém kole na veřejné

komunikaci spadá pod pravidla silničního provozu a nejinak je tomu i s elektrokoly.
Samotná definice elektrokola a jeho odlišení od motocyklu je ovšem složitější.

V České republice jsou definiční znaky elektrokola uvedeny v bodě 8 oddílu
C přílohy č. 12 k vyhlášce č. 341/2014 Sb., o schvalování technické způsobilosti
a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, kde je
stanoveno, že:

"Jízdní kolo může být vybaveno dodatečně pomocným motorkem, jestliže

1. bude nadále zachován původní charakter jízdního kola podle bodu 1 a 2,

2. pomocný motorek bude přiměřeně plnit podmínky ustanovení § 19 zákona,

3. jeho výkon nepřesáhne 1 kW,

4. v případě použití spalovacího motoru, nebude mít takový motor objem válce
nebo válců větší než 50 cm3,

5. maximální konstrukční rychlost nebude vyšší než 25 km.h-1 a

6. montáž pohonného systému - motor, nádrž paliva nebo akumulátor na jízdní
kolo, si nevyžádá zásah na jeho nosných částech.

Pokud vozidlo splňuje všechny výše uvedené požadavky, považuje se pro potřeby této
vyhlášky nadále za jízdní kolo."

Zároveň u nás platí i nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 168/2013.
To odpouští povinnost dozoru a registrace pro "šlapací jízdní kola s pedály, která jsou
vybavena přídavným elektrickým motorem s maximálním trvalým výkonem nižším
nebo rovným 250 W, jehož motor je vyřazen z činnosti, jestliže cyklista přestane
šlapat, a jinak je jeho výkon postupně snižován až do vyřazení motoru z činnosti,
dokud rychlost vozidla nedosáhne 25 km/h" a "vozidla určená především pro využití
v terénu a zkonstruovaná pro jízdu na nezpevněném povrchu" [7]. Ohledně těchto
dvou bodů se mezi výrobci elektrokol vedou rozepře, zda horské elektrokolo smí být
osazeno motorem silnějším než 250 W.

3
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1.2 Typy kol
Stejně, jako většinu motorových vozidel, můžeme rozdělit i kola do několika

skupin. Dříve byla kola dělena jen do dvou kategorií na kola silniční a horská. Nyní
však s jejich rostoucí oblibou vidíme, jako ostatně ve všech lidských činnostech, užší
specializaci. Dnešním obvyklým dělením je dělení na kola silniční, horská, cyklokro-
sová/gravel, krosová/ treková, sjezdařská a další speciální. Většinou se ještě přidávají
podkategorie dětské, dámské, pánské a seniorské.

Elektrokola se většinou dělí do stejných kategorií. Někteří prodejci toto dělení
zjednodušují na horská a silniční (například krabcycles.cz). Norma ČSN EN 15194
kola vymezuje jízdní kolo s pomocným elektrickým pohonem EPAC. Tato zkratka
vychází z anglického electrically power assisted cycle a v normě označuje: "jízdní kolo
vybavené pedály a pomocným elektromotorem, vyjma pomocného režimu při spouš-

[…]

{

S e r i a l . wr i t e ( co [ i ] ) ;
// S e r i a l . p r i n t ( co [ i ] ) ;
// S e r i a l . p r i n t ( " " ) ;

}
}

//seznam pomoci
void aktuPomoc ( int pomoc , int co [ ] )
{

int a s i s t e n c e [ 7 ] [ 9 ] = {
{85 , 0 , 25 , 15 , 26 , 28 , 136 , 43 , 13} , // l e v e l 0 −nepomaha
{85 , 1 , 25 , 15 , 26 , 28 , 136 , 44 , 13} , // l e v e l 1
{85 , 3 , 25 , 15 , 26 , 28 , 136 , 46 , 13} , // l e v e l 2
{85 , 5 , 25 , 15 , 26 , 28 , 136 , 48 , 13} , // l e v e l 3
{85 , 7 , 25 , 15 , 26 , 28 , 136 , 50 , 13} , // l e v e l 4
{85 , 9 , 25 , 15 , 26 , 28 , 136 , 52 , 13} , // l e v e l 5
{85 , 15 , 25 , 15 , 26 , 28 , 136 , 58 , 13}} ; // ForwardAssist

/∗ f o r ( by t e i =0; i <5; i++) // kon t ro l a matice
{

f o r ( by t e j =0; j <9; j++)
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{
S e r i a l . p r i n t ( a s i s t e n c e [ i ] [ j ] ) ;
S e r i a l . p r i n t ( " " ) ;

}
S e r i a l . p r i n t l n ( ) ;

}∗/
//ochrana , aby nepo s l a l o ForwardAssist , nebo nesmysl
//pokud pomoc j e j i na nez mozna , p o s i l a jednotce , aby nepomahala
i f (pomoc<0 | | pomoc>6)
{

for ( byte i =0; i <9; i=i +1)
{

co [ i ]= a s i s t e n c e [ 0 ] [ i ] ;
}

}
//pokud j e pozadavek v a l i d n i , zmeni zpravu na spravnou a s i s t e n c i
else {

for ( byte i =0; i <9; i=i +1)
{

co [ i ]= a s i s t e n c e [ pomoc ] [ i ] ;
}

}
}

// h l a vn i funkce
void loop ( ) {

char zMobilu ; //co po s l e mobi l
int zprava [ 9 ] ; // zprava , k terou bude p o s i l a t kon t r o l e ru
int zpravaBezSvete l [ 9 ] ;
int s v e t l a ; // zados t o s v e t l a
int pomoc ; // pozadovana pomoc

// vypoce t r y c h l o s t i
i f (mark != mark2 )
//pokud p r e d c h a z e j i c i s t a v neodpovida tomu napos ledy
// vypoc i t a r y c h l o s t

{ //doba t r v a n i jedne otacky
r o z d i l=pru le t −pru l e t 2 ;

// a k t u a l i z a c e s tavu
mark2=mark ;
p ru l e t 2=pru l e t ;
t o c i S e =1;

}
else
{

// kon t ro l a zda uz se nemelo ko l o o t o c i t
i f ( m i l l i s ()− pru let2 >r o z d i l )
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{
to c i S e =0;

}
}

// vypoce t r y c h l o s t i
r y c h l o s t=to c i S e ∗obvodKola ∗1000∗3.6/ r o z d i l ;

//maze promnenou , pred nactenim nove
zMobilu =0;

// kontro la , zda z b t modulu dos l o neco do vyrovnavac i pameti
i f ( bt . a v a i l a b l e () >0)

{ //pokud ano , u l o z i zpravu do promenne zMobi lu
zMobilu=bt . read ( ) ;

}

// S e r i a l . p r i n t l n ( zMobi lu ) ; // pro kon t ro l u toho co p r i s l o

// pod le toho , co p r i s l o , meni pomoc
switch ( zMobilu )

{
case ’A ’ :
i f (pomoc !=5)

{pomoc=pomoc+1;}
zMobilu =0;

break ;

case ’B ’ :
i f (pomoc !=0)
{pomoc=pomoc−1;}

break ;

case ’C ’ :
pomoc=0;

break ;

case ’D ’ :
pomoc=5;

break ;

case ’E ’ :
i f ( s v e t l a ==0)

{ s v e t l a =1;}
else { s v e t l a =0;}

break ;

case ’F ’ :
i f (pomoc==0)
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{pomoc=6;}
break ;
}

// p r i p r a v i zpravu na po s l an i d l e pozadovane pomoci
aktuPomoc (pomoc , zpravaBezSvete l ) ;

//pokud j e pozadavek na s v e t l a , z avo l a m o d i f i k u j i c i f unkc i
//a pod le zavo l a p o s i l a c i funkc i , j i n a k nemeni a zavo l a Pos l i
i f ( s v e t l a==1)
{

Svetlamod ( zpravaBezSvete l , zprava ) ;
// S e r i a l . p r i n t l n ( ) ;
P o s l i ( zprava ) ;

}

else
{

P o s l i ( zpravaBezSvete l ) ;
}

//pauza , aby kod nebeha l tak r y c h l e
delay ( 2 0 0 ) ;
}

B 3D tištěné obaly

Obrázek 22: Víko senzoru rychlosti
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Obrázek 23: Spodní část obalu senzoru rychlosti

Obrázek 24: Spodní část obalu senzoru rychlosti

Obrázek 25: Hlavní část obalu systému

Obrázek 26: Hlavní část obalu systému
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Obrázek 27: Víko obalu systému

Obrázek 28: Držák na mobil

Obrázek 29: Držák na mobil

Obrázek 30: Držák pro PAS
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C Seznam použitého softwaru
• Overleaf - Online LATEXeditor

• Pop OS

• Windows 10 a Windows 11

• Google Chrome

• Adobe Acrobat Reader DC

• GNU Octave

• Realterm: Serial Terminal

• LTSpice XVII

• Autodesk Inventor

• PrusaSlicer

• Circuit Diagram
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