Oponentní posudek na bakalářskou práci Vojtěcha Janečka na téma

Elektrifikace kola Favorit

Bakalářská práce Vojtěcha Janečka je orientována na problematiku elektrokol a v praktické části

dokumentuje přestavbu běžného jízdního kola na elektrokolo s využitím komerčně dodávané

soupravy pro tuto přestavbu. Nejvýznamnější tvůrčí přínos autora je v oblasti doplnění ovládací a

diagnostické elektronické jednotky, kterou student navrhl a realizoval.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou shrnuty významné informace o elektrokolech, o

hlavních komponentech jejich elektrické výzbroje, o související legislativě a o širších souvislostech a

perspektivách cyklistické dopravy. Z této části je zřejmé, že autor má o tuto problematiku zájem a že

má dobrý přehled o technice elektrokol a jejich elektrických výzbrojích.

Druhá část práce je věnována popisu přestavby standardního jízdního kola na elektrokolo. V této

části jsou dokumentovány etapy mechanických úprav, etapy instalace soupravy elektrické výzbroje a

etapa návrhu, realizace a zkoušek nové ovládací a diagnostické jednotky včetně vývoje souvisejícího

programového vybavení. Zejména praktická část práce je důkazem velmi dobrých předpokladů

autora pro tvůrčí práci, je zřejmá jeho schopnost řešit operativně vzniklé technické problémy,

zároveň je evidentní, že je student schopen řešit širší okruh témat z oblasti mechanické, elektrické a

řídicí části. Je třeba ocenit, že student dobře zvládl návrh a realizaci ovládací elektronické jednotky i

přes nedostatečný rozsah vstupních technických informací – student musel například řešit analýzu

zpráv na komunikační lince, aby mohl na řídicí jednotku motoru připojit vlastní ovládací a

diagnostický systém.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně, má logickou stavbu, vyskytuje se v ní

minimum překlepů nebo gramatických nedostatků, kvalita grafické části je velice dobrá. Student

vhodně pracuje s informačními zdroji.

K práci mám tyto dotazy resp. připomínky:

1. Na str. 5 se uvádí, že k řízení střídavých pohonů se používají fázové měniče. Zde by bylo

vhodné použít termín frekvenční měniče.

2. V kapitole 2.4 je použita nepřesná terminologie, nejsou zde odděleny ztráty od jízdních

odporů, ztráty ve statoru jsou charakterizovány jen jako ztráty Jouleovy.

3. V kapitole 3 je použita nepřesná terminologie v problematice baterií, například uváděné

články LFP jsou zároveň články Li-ion.

4. Uveďte, jaká je hmotnost Vámi elektrifikovaného jízdního kola.

5. Testoval jste dojezd Vámi elektrifikovaného jízdního kola v různých podmínkách?

V práci hodnotím zejména dobrou orientaci studenta v předmětné problematice a jeho schopnost

samostatné tvůrčí technické práce. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

A.
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